

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 912  
दिनांक 29 नवंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष्मान भारत स्वास्थ्य खाता

912. श्री खलीलुर रहमान:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आयुष्मान भारत स्वास्थ्य खाता (एबीएचए) के अंतर्गत डेटा संग्रहण और भंडारण के लिए अपनाई गई कार्यप्रणाली का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उन सरकारी/गैर-सरकारी संस्थाओं का ब्यौरा क्या है जिनके पास योजना के भाग के रूप में एकत्रित डेटा तक पहुंच है;
- (ग) क्या वैक्सीन के लिए कोविन पर पंजीकरण करने वाले लोग स्वचालित रूप से एबीएचए के लिए पंजीकृत हो गए थे और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं तथा पंजीकृत लोगों की संख्या कितनी है;
- (घ) क्या ऐसे पंजीकरण में सूचित सहमति शामिल थी और यदि हां, तो इसका ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) आज तक एबीएचए के लिए राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितने लोग पंजीकृत हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): आभा, जिसका अर्थ है आयुष्मान भारत स्वास्थ्य खाता, एक 14 अंकों की यादृच्छिक संख्या है और राष्ट्रीय डिजिटल स्वास्थ्य पारिस्थितिकी तंत्र में भाग लेने वाले प्रत्येक व्यक्ति के लिए एक अद्वितीय पहचानकर्ता है। यह आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन (एबीडीएम) के तहत बनाई जा रही तीन रजिस्ट्री (अन्य स्वास्थ्य पेशेवर रजिस्ट्री और स्वास्थ्य सुविधा रजिस्ट्री) में से एक है, जिसका उद्देश्य स्वास्थ्य पारिस्थितिकी तंत्र के भीतर स्वास्थ्य डेटा की अंतर-संचालन क्षमता को सक्षम करना है। एबीडीएम का उद्देश्य प्रत्येक नागरिक के लिए इलेक्ट्रॉनिक स्वास्थ्य रिकॉर्ड (ईएचआर) का निर्माण करना और स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं के बीच उनके सुरक्षित और निर्बाध साझाकरण को सक्षम करना है ताकि गुणवत्तापूर्ण और सुलभ स्वास्थ्य परिचर्या सेवा प्रदान की जा सके।

आभा नागरिकों को भाग लेने वाले स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं के साथ बातचीत करने में सक्षम बनाता है, और उन्हें सत्यापित स्वास्थ्य पेशेवरों और स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं से अपने डिजिटल लैब रिपोर्ट, नुस्खे और निदान सहित अपने स्वास्थ्य रिकॉर्ड प्राप्त करने की अनुमति देता है।

आभा बनाने के लिए, व्यक्ति के जनसांख्यिकीय विवरण (जैसे नाम, लिंग, जन्म तिथि आदि) की आवश्यकता होती है। ये विवरण केवाईसी दस्तावेजों (वर्तमान में आधार या ड्राइविंग लाइसेंस के माध्यम से) से लिए जाते हैं, जो उपयोगकर्ता द्वारा प्रस्तुत किए जाते हैं। फिर इन विवरणों को आधार ओटीपी/बायोमेट्रिक/चेहरा/जनसांख्यिकीय या अधिकृत सुविधाओं जैसे कई तरीकों से विधिवत प्रमाणित किया जाता है। आभा बनाने से पहले उपयोगकर्ताओं की पूर्व सहमति प्राप्त की जाती है। आभा को उपयोगकर्ता एबीडीएम के साथ एकीकृत वेबसाइटों, मोबाइल एप्लिकेशन, डिजिटल समाधानों, सरकारी कार्यक्रमों आदि के माध्यम से उत्पन्न कर सकते हैं। आभा रजिस्ट्री में उपरोक्त जनसांख्यिकीय विवरण एनएचए द्वारा सुरक्षित तरीके से संग्रहीत किए जाते हैं। इन विवरणों को केंद्रीय रूप से संग्रहीत करना आवश्यक है क्योंकि वे विभिन्न डिजिटल स्वास्थ्य प्रणालियों में अंतर-संचालन, विश्वास और पहचान और सत्य का एकल स्रोत प्रदान करने के लिए आवश्यक हैं।

'डिजाइन द्वारा गोपनीयता' एबीडीएम के प्रमुख मार्गदर्शक सिद्धांतों में से एक है और इसे संघीय डिजिटल वास्तुकला के सिद्धांतों का पालन करते हुए लागू किया गया है। इसलिए, स्वास्थ्य रिकॉर्ड का कोई केंद्रीकृत भंडार नहीं है। एबीडीएम रोगी की सहमति के बाद एबीडीएम नेटवर्क पर इच्छित हितधारकों के बीच सुरक्षित डेटा आदान-प्रदान की सुविधा प्रदान करता है। एबीडीएम सक्षम अनुप्रयोगों के माध्यम से, मरीज अपने डिजिटल स्वास्थ्य रिकॉर्ड को अपने डिवाइस पर सुरक्षित रूप से संग्रहीत करने, अपने रिकॉर्ड को ऑनलाइन सुरक्षित रूप से एक्सेस करने और उनकी सहमति के बाद स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं के साथ अपने स्वास्थ्य रिकॉर्ड को सुरक्षित रूप से साझा करने में भी सक्षम होंगे।

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के साथ-साथ स्वास्थ्य डेटा प्रबंधन नीति, सैंडबॉक्स दिशानिर्देश आदि सहित नीतियों और दिशानिर्देशों को समय-समय पर एबीडीएम द्वारा प्रकाशित किया जाता है, जो एबीडीएम के नियमन के लिए नियामक और नीतिगत रूपरेखा तैयार करते हैं।

जैसा कि ऊपर उल्लेख किया गया है, योजना के हिस्से के रूप में केवल व्यक्ति का जनसांख्यिकीय विवरण एकत्र किया जाता है। एबीडीएम द्वारा मरीज के स्वास्थ्य रिकॉर्ड का कोई डेटा एकत्र नहीं किया जाता है। आभा में एकत्र और संग्रहीत जनसांख्यिकीय विवरण, मरीज की सहमति प्राप्त करने के बाद ही एबीडीएम के साथ एकीकृत होने वाली सरकारी और निजी संस्थाओं को उपलब्ध कराए जाते हैं। एबीडीएम के साथ एकीकृत की गई संस्थाओं की सूची अनुलग्नक 1 में दी गई है।

इसके अलावा, बिंदु (ग) और (घ) के संबंध में विवरण इस प्रकार हैं –

आभा का निर्माण स्वैच्छिक है। इस प्रकार, कोविन पर पंजीकृत लोग स्वचालित रूप से आभा के लिए पंजीकृत नहीं हुए। 24 नवंबर, 2024 तक कोविन पोर्टल के माध्यम से 12,97,96,728 आभा बनाए गए हैं।

आभा उन लाभार्थियों के लिए बनाए गए हैं, जिन्होंने कोविन प्लेटफॉर्म के माध्यम से नामांकित किया है, जिन्होंने टीकाकरण स्थल पर टीकाकरणकर्ता के माध्यम से अपनी सहमति देने के बाद ही पहचान प्रमाण के रूप में आधार प्रदान किया है।

23 नवंबर, 2024 तक बनाए गए आभा की कुल संख्या 68,65,84,586 है। इसका राज्यवार विवरण नीचे अनुलग्नक 2 में सारणीबद्ध हैं। यह उल्लेख किया जाता है कि इस डेटा में 1,23,51,811 आभा संख्या (पूर्ववर्ती स्वास्थ्य आईडी) से उपरोक्त राज्यों के अनुरूप आभा शामिल नहीं हैं। इन आभा नंबरों के विरुद्ध डेटा (राज्य) नहीं भरा गया है क्योंकि जनसांख्यिकीय प्रमाणीकरण के माध्यम से आभा निर्माण के दौरान राज्य और जिला फ़ील्ड अनिवार्य फ़ील्ड नहीं थे। सितंबर, 2023 में राज्य और जिला फ़ील्ड को अनिवार्य कर दिया गया है।

क्र.सं.	इकाई का नाम	संगठन का प्रकार
1	आरोग्यश्री हेल्थ केयर ट्रस्ट	सार्वजनिक
2	सीडीएसी मोहाली (ई-संजीवनी स्वास्थ्य आरोग्य केंद्र और ई-संजीवनी ओपीडी)	सार्वजनिक
3	सीडैक नोएडा (ई-सुश्रुत एम्स)	सार्वजनिक
4	केंद्रीय टीबी प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय	सार्वजनिक
5	प्रगत कम्प्यूटिंग विकास केंद्र, मोहाली	सार्वजनिक
6	सीजीएचएस	सार्वजनिक
7	सीएससी ई गवर्नेंस सर्विसेज इंडिया लिमिटेड	सार्वजनिक
8	स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग नागालैंड	सार्वजनिक
9	स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग सिक्किम	सार्वजनिक
10	डिजिकेयर हेल्थकेयर सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	सार्वजनिक
11	स्वास्थ्य सेवा निदेशालय, परिवार कल्याण असम	सार्वजनिक
12	स्वास्थ्य सेवा निदेशालय मणिपुर	सार्वजनिक
13	स्वास्थ्य सेवा निदेशालय मेघालय	सार्वजनिक
14	ई हेल्थ केरल परियोजना प्रबंधन इकाई	सार्वजनिक
15	ई मानस कर्नाटक	सार्वजनिक
16	कर्मचारी राज्य बीमा निगम	सार्वजनिक
17	राजस्थान सरकार - सीएचआईपी	सार्वजनिक
18	राजस्थान सरकार - आईएचएमएस	सार्वजनिक
19	उत्तर प्रदेश सरकार - ई-कवच	सार्वजनिक
20	उत्तर प्रदेश सरकार - यूडीएसपी	सार्वजनिक
21	उत्तराखंड सरकार	सार्वजनिक
22	हरियाणा राज्य स्वास्थ्य संसाधन केंद्र	सार्वजनिक
23	स्वास्थ्य विभाग दादरा और नागर हवेली और एमपी; डीडी प्रकार का	सार्वजनिक
24	स्वास्थ्य विभाग उत्तराखंड सरकार	सार्वजनिक
25	जन स्वास्थ्य सहयोग	सार्वजनिक
26	आयुष मंत्रालय	सार्वजनिक
27	स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (सिकल सेल)	सार्वजनिक
28	राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस प्रभाग (डिजिलॉकर)	सार्वजनिक
29	राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (पीएमजेएवाई)	सार्वजनिक
30	राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन तमिलनाडु	सार्वजनिक
31	राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन, आंध्र प्रदेश	सार्वजनिक
32	राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन, एसएचएस, नगरोटा, जम्मू, जम्मू-कश्मीर	सार्वजनिक
33	राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र	सार्वजनिक
34	नेशनल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	सार्वजनिक
35	राष्ट्रीय वायरल हेपेटाइटिस नियंत्रण कार्यक्रम (एनवीएचसीपी)	सार्वजनिक
36	एनआईसी सॉफ्टवेयर सॉल्यूशंस इंडिया	सार्वजनिक
37	एनआईसी ई हॉस्पिटल	सार्वजनिक
38	एनआईसी (आरोग्य सेतु)	सार्वजनिक
39	एनआईसी (नेक्स्टजेन)	सार्वजनिक

40	एनआईसी (सिकल सेल)	सार्वजनिक
41	गैर संचारी रोग कार्यक्रम, एमओएचएफडब्ल्यू	सार्वजनिक
42	प्रधानमंत्री राष्ट्रीय डायलिसिस कार्यक्रम	सार्वजनिक
43	प्रोटीन ई गवर्नेंस टेक्नोलॉजीज लिमिटेड	सार्वजनिक
44	आरसीएच एमओएचएफडब्ल्यू	सार्वजनिक
45	शेर-ए कश्मीर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (एसकेआईएमएस )	सार्वजनिक
46	स्वास्थ्य इंगित, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग (जीओडब्ल्यूबी)	सार्वजनिक
47	टेक_गुजरात	सार्वजनिक
48	टेली आईसीयू कर्नाटक	सार्वजनिक
49	ओरिएंटल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	सार्वजनिक
50	यूनाइटेड इंडिया इंश्योरेंस कंपनी	सार्वजनिक
51	यूपी ईएमआरआई इक्वल	सार्वजनिक
52	दादरा और नागर हवेली संघ राज्य क्षेत्र दमन - दीव जन स्वास्थ्य प्रबंधन पोर्टल	सार्वजनिक
53	यूविन	सार्वजनिक
54	पश्चिम बंगाल स्वास्थ्य और परिवार कल्याण	सार्वजनिक
55	4पी हेल्थकेयर	निजी
56	एबीहेल्थ टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
57	अचला हेल्थ सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
58	एको जनरल इंश्योरेंस लिमिटेड	निजी
59	अद्यांशी एंटरप्राइजेज	निजी
60	आदित्य बिडला हेल्थ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
61	आदित्य बिडला सन लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
62	एडवांस डिजिटल सॉल्यूशंस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	निजी
63	अखिल सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	निजी
64	अला केयर	निजी
65	अंबुला टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
66	अमोघ एनएसएमपी टेक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
67	अमृता टेक्नोलॉजीज	निजी
68	अनाहत सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	निजी
69	एपेक्स किडनी केयर प्राइवेट लिमिटेड	निजी
70	अपोलो हॉस्पिटल्स एंटरप्राइज लिमिटेड	निजी
71	एपेक्स टेक इनोवेशन	निजी
72	आर्टेम हेल्थटेक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
73	आर्टिवाटिक डेटा लैब्स प्राइवेट लिमिटेड	निजी
74	अरुपावी हेल्थ टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
75	एएसएमआई ग्लोबल सॉफ्टवेयर्स ओपीसी प्राइवेट लिमिटेड	निजी
76	असौन वेलनेस प्राइवेट लिमिटेड	निजी
77	एथलेक्स इनोवेशन प्राइवेट लिमिटेड	निजी
78	एथमा हेल्थटेक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
79	बजाज आलियांज इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
80	बजाज फिनसर्व हेल्थ	निजी
81	बीईएच प्राइवेट लिमिटेड	निजी

82	बेलफ्रिक्सबीटी प्राइवेट लिमिटेड	निजी
83	भाव्या सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	निजी
84	ब्लू पर्ल हेल्थ टेक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
85	बायपो टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
86	केयर हेल्थटेक सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
87	कार्डियोमेटकेयर प्लस हेल्थ सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	निजी
88	केयर हेल्थ इंश्योरेंस	निजी
89	सेंट्रल इंडिया एसोसिएट्स	निजी
90	चिपसी सूचना प्रौद्योगिकी सेवा प्राइवेट लिमिटेड	निजी
91	चोलामंडलम एमएस जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
92	क्लाउड पैथोलॉजी (कनेक्शन लूप्स)	निजी
93	कॉपियस हेल्थकेयर इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	निजी
94	क्योरलिक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
95	डेटामैन कंप्यूटर सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	निजी
96	दावदोस्ट फार्मा प्राइवेट लिमिटेड	निजी
97	धनुष हेल्थकेयर सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	निजी
98	डिजिस्पर्स प्राइवेट लिमिटेड	निजी
99	डॉकॉन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
100	डॉकप्राइम टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
101	डॉक्टर्ज़ हेल्थटेक लेब्स प्राइवेट लिमिटेड	निजी
102	डॉ. लाल पैथलैब्स लिमिटेड	निजी
103	डीआरसीएफओ मैनेजमेंट कंसल्टेंट्स प्राइवेट लिमिटेड	निजी
104	ड्रिफ़ेस हेल्थटेक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
105	ड्रिफ़ेस हेल्थटेक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
106	ड्रोम सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
107	डुकेयर प्राइवेट लिमिटेड	निजी
108	ईस्ट वेस्ट असिस्ट इंश्योरेंस टीपीए प्राइवेट लिमिटेड	निजी
109	इक्लिनिकल इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	निजी
110	ईक्लिनिकल इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	निजी
111	ई-गवर्नेंस फाउंडेशन	निजी
112	एंट्रो लैब्स आईटी सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	निजी
113	इक्वल	निजी
114	ईवा सॉफ्ट प्राइवेट लिमिटेड	निजी
115	ई-वैद्य प्राइवेट लिमिटेड	निजी
116	परिवार स्वास्थ्य बीमा टीपीए लिमिटेड	निजी
117	फरमाको हेल्थकेयर प्राइवेट लिमिटेड	निजी
118	फिंगूल टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
119	फोर्टिस हेल्थकेयर लिमिटेड	निजी
120	फ्यूचर जनरली इंडिया इन्शुरन्स कंपनी लिमिटेड्स	निजी
121	जेनिन्स इंडिया इंश्योरेंस टीपीए लिमिटेड	निजी
122	जीएचवी एडवांस्ड केयर प्राइवेट लिमिटेड	निजी
123	गो डिजिट जनरल इंश्योरेंस लिमिटेड	निजी
124	एचडीएफसी एगो जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी

125	हेल्थएटीएम इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	निजी
126	हेल्थिका डिजिसोल प्राइवेट लिमिटेड	निजी
127	हेल्थप्लिक्स टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
128	हेल्थरे टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
129	हेल्थवेलर्स टेक्नोसॉफ्ट प्राइवेट लिमिटेड	निजी
130	हेरिटेज हेल्थ इंश्योरेंस टीपीए प्राइवेट लिमिटेड	निजी
131	हिताची एमजीआरएम नेट लिमिटेड	निजी
132	एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड	निजी
133	होडो मेडिकल इंफॉर्मेटिक सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	निजी
134	आईसीआईसीआई लोम्बार्ड जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
135	आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
136	आईएचएक्स	निजी
137	इंडिया हेल्थ लिंक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
138	इन्फॉर्मडएस टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
139	आईपीलिट सोल्यूशंस एलएलपी	निजी
140	आईक्यूवीआईए	निजी
141	आईटीडोस इन्फोसिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	निजी
142	आईटीएससी टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
143	जेडीज हेल्थटेक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
144	जुपिटर लाइफलाइन हॉस्पिटल्स लिमिटेड	निजी
145	केयरएक्सपर्ट टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
146	केयरएक्सपर्ट टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड उत्पाद 1	निजी
147	केयरएक्सपर्ट टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड उत्पाद 2	निजी
148	कार्किनोस हेल्थकेयर प्राइवेट लिमिटेड	निजी
149	कोटक महिंद्रा जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
150	कोटक महिंद्रा लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
151	कुलकेयर इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	निजी
152	लेट्सडॉक हेल्थकेयर टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
153	लिवर्टी जनरल इंश्योरेंस लिमिटेड	निजी
154	लाइवहेल्थ (क्रेलिंग्ट सॉफ्टवेयर प्राइवेट लिमिटेड)	निजी
155	लिवलॉग प्रोटेक्शन एंड वेलनेस सॉल्यूशंस लिमिटेड	निजी
156	मैग्मा एचडीआई जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
157	मणिपाल सिग्ना हेल्थ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
158	मनीटेकनेस्ट सॉल्यूशंस एलएलपी	निजी
159	मनोरमा इन्फोसॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	निजी
160	मार्ग ईआरपी लिमिटेड	निजी
161	मार्शा स्वास्थ्य	निजी
162	मैक्स लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
163	एमडीइंडिया हेल्थ इंश्योरेंस टीपीए प्राइवेट लिमिटेड	निजी
164	मेडब्लॉक	निजी
165	मेडी असिस्ट इंश्योरेंस टीपीए प्राइवेट लिमिटेड	निजी
166	मेडीबडी (फरसोज टेक्नोलॉजीज)	निजी
167	मेडिकलमाइन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	निजी

168	मेडियॉन्से सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	निजी
169	मेडोंगो हेल्थ प्राइवेट लिमिटेड	निजी
170	मेडसेव हेल्थ इंश्योरेंस टीपीए लिमिटेड	निजी
171	मेडसिनैण्टिक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
172	मेरागो सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
173	माइंडजेनिक्स प्राइवेट लिमिटेड	निजी
174	एमस्वस्थ टेक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
175	मायहेल्थकेयर टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
176	नारायण हृदयालय लिमिटेड	निजी
177	नवी जनरल इंश्योरेंस लिमिटेड	निजी
178	नियोडॉक्स हेल्थकेयर प्राइवेट लिमिटेड	निजी
179	नेफ्रोकेयर हेल्थ सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
180	न्यूरालबिट्स टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
181	न्यूरोबिट इनोवेशन प्राइवेट लिमिटेड	निजी
182	नाइस -एचएमएस	निजी
183	एनआईसीटी टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
184	निवा ब्रूपा हेल्थ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
185	ओकलैंड सिस्टम्स प्राइवेट का नेतृत्व किया	निजी
186	ओर्बी हेल्थ प्राइवेट लिमिटेड	निजी
187	पैनसाइंस एआई हेल्थकेयर प्राइवेट लिमिटेड	निजी
188	पेपरप्लेन कम्युनिकेशंस प्राइवेट लिमिटेड	निजी
189	पैरामाउंट हेल्थ सर्विस एंड इंश्योरेंस टीपीए प्राइवेट लिमिटेड	निजी
190	पेटीएम	निजी
191	पिरामल स्वास्थ्य प्रबंधन और अनुसंधान संस्थान	निजी
192	प्लस91 टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
193	प्लसनाइंटीवन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
194	प्रेक्टो	निजी
195	प्रूदास टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
196	रैकलूप टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
197	रहेजा क्यूबीई जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
198	रक्सा हेल्थ	निजी
199	रेडकेंको हेल्थ टेक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
200	रिलायंस डिजिटल हेल्थ लिमिटेड	निजी
201	रिलायंस जनरल इंश्योरेंस	निजी
202	रेली टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
203	रेनाटस मेडिकल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	निजी
204	रूझ इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	निजी
205	रॉयल सुंदरम जनरल इंश्योरेंस	निजी
206	एस2 इन्फोटेक इंटरनेशनल लिमिटेड	निजी
207	सेफवे इंश्योरेंस टीपीए प्राइवेट लिमिटेड	निजी
208	एसबीआई जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
209	सेहतप्रो टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
210	श्रीमद राजचंद्र अस्पताल और अनुसंधान केंद्र (श्रीमद राजचंद्र सर्वमंगल	निजी

	ट्रस्ट की इकाई)	
211	श्रीराम जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
212	स्मार्टएचएमएस एंड सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	निजी
213	स्वास्थ्य सूचना और प्रणाली कार्यक्रम के लिए सोसायटी	निजी
214	सॉफ्टक्योर टेक्नोलॉजी एलएलपी	निजी
215	श्री कावेरी मेडिकल केयर (इंडिया) लिमिटेड,	निजी
216	श्री लक्ष्मी क्राविया टेकलैब्स प्राइवेट लिमिटेड	निजी
217	एसआरआईटी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	निजी
218	एसआरएल लिमिटेड	निजी
219	एसएसआईवीआईएक्स लैब्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	निजी
220	स्टार हेल्थ एंड एलाइड इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
221	सुफलाम सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	निजी
222	सुवर्णा टेक्नोसॉफ्ट प्राइवेट लिमिटेड	निजी
223	स्विंगबेल लैब्स	निजी
224	टाटा एआईए लाइफ इंश्योरेंस	निजी
225	टाटा एआईजी जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
226	टाटा मेडिकल एंड डायग्नोस्टिक्स	निजी
227	न्यू इंडिया एंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
228	थर्ड एआई प्लेटफॉर्म प्राइवेट लिमिटेड	निजी
229	थॉटवर्क्स टेक्नोलॉजीज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	निजी
230	टाइमस्ट्रीम टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
231	ट्राइकॉग हेल्थ इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	निजी
232	यूनिवर्सल सोमपो जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	निजी
233	वैनव्यूरन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
234	वेरेटन हेल्थ प्राइवेट लिमिटेड	निजी
235	वेसाक टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
236	विडाल हेल्थ इंश्योरेंस टीपीए प्राइवेट लिमिटेड	निजी
237	विगोरस हेल्थटेक प्राइवेट लिमिटेड	निजी
238	वित्रय टेक्नोलॉजीज	निजी
239	यरो सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	निजी
240	जेलथिक्स टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	निजी
241	जूनो जनरल इंश्योरेंस लिमिटेड	निजी

क्रमांक संख्या	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	बनाए गए आभा कार्ड
1	उत्तर प्रदेश	12,63,15,112
2	महाराष्ट्र	5,54,04,261
3	मध्य प्रदेश	4,70,24,154
4	गुजरात	4,65,87,322
5	राजस्थान	4,46,34,400
6	आंध्र प्रदेश	4,18,86,946
7	बिहार	3,96,70,742
8	पश्चिम बंगाल	3,59,45,756
9	कर्नाटक	3,04,62,418
10	ओडिशा	2,65,19,589
11	छत्तीसगढ़	2,23,13,830
12	तेलंगाना	2,19,58,435
13	असम	1,92,60,730
14	केरल	1,79,75,376
15	हरियाणा	1,50,74,493
16	झारखंड	1,40,83,168
17	तमिलनाडु	1,38,28,086
18	पंजाब	1,35,27,922
19	जम्मू और कश्मीर	90,81,355
20	दिल्ली	85,19,072
21	उत्तराखंड	68,97,659
22	हिमाचल प्रदेश	60,43,109
23	त्रिपुरा	22,46,053
24	मेघालय	12,36,466
25	पुडुचेरी	11,37,870
26	मणिपुर	9,36,308
27	गोवा	8,67,964
28	चंडीगढ़	8,41,540
29	दादरा और नागर हवेली दमन-दीव	8,25,040
30	नागालैंड	7,23,883
31	मिजोरम	6,46,257
32	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	4,46,115
33	सिक्किम	4,29,968
34	अरुणाचल प्रदेश	3,89,375
35	लद्दाख	3,87,005
36	लक्षद्वीप	1,04,996